~

PIRANGA

PORTARIA 106/2021 DE 21 DE SErI`Ei ftBRO DE 2021.

Concede Beneficio de Pensão por Morte e dá

outras providências.

O Prefeito Municipal de Piranga/ MG, Gy no uso de suas atribuições legais que lhe so
_   . . ,

conferidas pela Lei Orgânica ;  dc~ ; -~I~.n~cíp~o eh.

CONSIDERANDO a

se peio Município de Piranga.,'MG:

~.
~_..

sentou-

CONSIDERANDO clue, conforme certidão de óbito Matricula n° 0421 270155 2021

4 00023 162 0001934 19, expedida pelo Cartório de Registro Civil de Pessoas Naturais do

Município nicípio rd c g~- '1G. ~ ersfi~a•~se que o Sra. ISABEL DE ASS1~ :~~AI~AOOL1_VEIRA
•

9
~ ~

~ . i -.._t

veio a falecer em i0/06202I,    oportunidade em cl~~e era casada corn o~r. ANTONIO  ~~~W.

OLIVEIRA: r I ~~~,I~~~~ ~:

CONSIDE RAN DO o recluerirnento formulado pelo ~ ON IO DE OLIVEIRA.
. :

falecimento

-y

onde requisitou a concessão da pensão em decorrência cl~? ?~alec~~~.e,~~t~v de sua esposa, Sra.

._
ISABELDE ASSIS PAIXÃO OLIVEIRA, bean como  os documentos por ele apresentados:

T

in .r

_ • ,
vinculados os funcionários;

s ®

__• ~ ~

->

~ D ~ ~ r

CONSIDERANDO que a Lei n" 925/95, clue versa sobre o Estatuto dos Servidores

cko \Ian i c ip~1 ~ s de Pir an~a ̀~~~~:~ dis~~ ~e e~~~ s~_ ~: a~t. ~; ~ 1 ti€ ~~ ~~e a s a~.~~~scntadorias e ~ x ;

pensões serão concedidas emantidas pelos órgãos  ou entidades aos quais se encontrem

o

RESOLVE:

,
Art, I" Conceder~~ beneficio de pensão por morte, n~?~ termos do art. 53, §5° e ~ 1 0. da

925 95 ao Sr_ AN 1 ONIO DF I_.I\ 1R..:A inc ritc? no ~vlIry so~.~ c? n° 953,700,216-00 -

Rua Vereadora Maria Anselmo. n° 119, Centro - F?iran9a/Mines Gerais
Contato: (31) 374E-1251

~
•

PIRANGA

pelo falecimento da servidora aposentada ISABEL DE ASSIS PAIXÃO OLIVEIRA, com os

:itos e vantae~t~~ ~~~~~~~~' n ~ Estatuto `~o~ Servidores P
+~~~~~:~--~~

~~~,~n ~ ~ ~ ~. ~~ ~ ~-   dos `~ ~. ~~~ .~ _ ~ ~ ~ .

~

ao ~~-~a-
~_~~

a ~~c u~1i1i.i L

Pre

4..~.~
a ~

~-

`h~.,~~ is ~ dc P i n

Piranga - MC. 21 de setembro de 2021

Rua Vereadora Maria Anselmo, n° 119, Centre - Ri ac s m as Gerais
Contato: (31) 3746-1251

22/0972021 08:09 Prefeitura de Piranga

ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA DE PIRANGA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRANGA
PORTARIA N' 106/2021 DE 21 DE SETEMBRO DE 2021.

Concede Beneficio de Pensão por Morte e dá
outras providências.

O Prefeito Municipal de PirangafMG, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do
Município e,

CONSIDERANDO que a Sra. ISABEL DE ASSIS PAIXÃO
OLIVEIRA aposentou-se pelo Município de Piranga/MG;
CONSIDERANDO que, conforme certidão de óbito Matricula
n° 0421270155 2021 4 00023 162 0001934 19, expedida pelo
Cartório de Registro Civil de Pessoas Naturais do Município de
PirangalMG, verifica-se que o Sra. ISABEL DE ASSIS
PAIXAO OLIVEIRA veio a falecer em 10/06/2021,
oportunidade em que era casada coro o Sr. ANTONIO DE
OLIVEIRA;
COIr1SIDERANDO o requerimento formulado pelo Sr.
ANTONIO DE OLIVETRA, onde requisitou a concessão da
pensão em decorrência do falecimento de sua esposa, Sra.
ISABEL DE ASSIS PAIXÃO OLIVEIRA, bem como os
documentos por ele apresentados;
CONSIDERANDO que a Lei n° 925/95, que versa sobre o
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Piranga/MG,
dispõe, em seu art. 53, §10, que as aposentadorias e pensões
serão concedidas e mantidas pelos órgãos ou entidades aos
quais se encontrem vinculados os turicionários;

RESOLVE:
Art. 1° Conceder o beneficio de pensão por morte, nos termos
do art. 53, §5O e §10,  da Lei n° 925/95, ao Sr. ANTONIO DE
OLIVEIRA, inscrito no CPF sob o n° 953.700.216-00, pelo
falecimento da servidora aposentada ISABEL DE ASSIS
PAIXÃO OLIVEIRA, com os direitos e vantagens previstos no
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de PirangalMG.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos ao dia 05 de julho de 2021.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Piranga - MG, 21 de setembro de 2021.

L UIS HEL VÉCID SILVA ARA ÚJO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Leticia Rezende Dias

Código Identificador:5076EF58

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios Mineiros
no dia 22/09/2021. Edição 3099
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
http://www.diariornunïcipal.cont.br/am -mg/

wwvv.~iiaric~rnunicipaLcom.brlamrri-mg/materia/507fiEF58/03AGdgq27XARC~gbdAZwjocmrNx~ljP~aRabeDcqnlJNztNSYRn3-5A39XUO21FV753. . . 1/1